
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr.530/03.12.2025 

HOTĂRÂRE 

Referitoare la: acordare ajutor financiar chiriaşilor din imobilul de locuinţe sociale, situat la 
adresa din Municipiul Slatina, str. Crisan, nr. 25, jud Olt 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA, întrunit în şedinţa extraordinară de 
Indată din data de 03.12.2025. 

Având în vedere: 
Referatul de propunere al Direcţiei Generale de Asistenţă Socială. Slatina hiregistrat sub 

nr.12408/03.12.2025; 
Iniţiativa PRIMARULUI MUNICIPIULUI SLATINA prin referatul de aprobare Inregistrat sub 

nr.126401/03.12.2025; 
Raport de Specialitate nr. 126412/03.12.2025 al Compartimentului Juridic şi indrumare Asociaţii 

de Proprietari; 
Raport de Specialitate nr. 126415/03.12.2025 al Directiei Administrare Patrimoniu, 

In conformitate cu prevederile: 
- Constituţiei României, republicată; 
- Cartei drepturilor fundamentale a Uniunii Europene; 
- Convenţiei pentru apărarea Drepturilor Omului şi a Libertăţilor fundamentale; 
- Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, cu 

modificările şi completările ulterioare; 
- Legii nr. 292/2011 privind asistenţa socială, cu modificările si completările ulterioare; 
- Legii nr. 17/2000 privind asistenţa socială a persoanelor vârstnice, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare; 
- Legea nr.114/1996 legea Locuintei republicată; 
- Ordonanţă de urgenţă 57/2019 privind Codul administrativ, Titlul III, art. 7-9, 11-13 cu modificările 

şi completările ulterioare; 
- Ordonanţă de urgenţă nr.52/2025 pentru modificarea şi completarea unor acte normative, pentru 

stabilirea unor măsuri privind implementarea programelor naţionale din domeniu1 lucrărilor publice, 
precum şi pentru stabilirea unor măsuri bugetare, cu modificările i completările ulterioare; 

- Ordinul 2/2023 pentru modificarea şi completarea Ordinul preşedintelui Autorităţii Naţionale de 
Reglementare 'in Domeniul Energiei nr.89/2018 privind aprobarea Normelor tehnice pentru 
proiectarea, executarea şi exploatarea sistemelor de alimentare cu gaze naturale; 

- Hotăr'ârea Consiliului Local nr. 75/20.03.2025 referitoare la aprobare credite bugetare repartizate pe 
articole şi alineate precum şi aprobare program de investiţii, program de dotări, număr de personal 
permanent şi temporar şi aprobare fişe ale obiectivelor de investiţii pe anul 2025 la Direcţia de 
Asistenţă. Socială Slatina, capitolele: 65.02—„invăţământ preşcolar", 66.02 — „Să.nătate publică" şi 
68.02 — „Asistenţă socială" cu modificările si completările ulterioare; 

-Hotărkea Consiliului Local nr. 88/2025, privind reorganizarea Direcţiei de Asistenţă. Socială 
Slatina In Direcţia Generală de Asistenţă Socială. şi Medicală Slatina, aprobarea Organigramei, 
Statului de Funcţii si Regulamentul de Organizare si Funcţionare ale Direcţiei Generale de 
Asistenţă Socială şi Medicală Slatina cu modificările şi completările ulterioare; 

- HCL nr. 207/17.12.2002 referitoare la includere In inventarul bunurilor aparţinand domeniului 
privat al municipiului Slatina a imobilului situat în strada Crişan, nr.25; 



- Solicitarea chiriaşilor din blocul de locuinţe sociale situat 1n str. Crişan, nr. 25, Municipiul Slatina, 
judeţul Olt, inregistrată cu nr. 125998/02.12.2025, insoţită de: inştfinţare remediere 
defect/neconformităţi eliberată de furnizorul de gaze naturale Distrigaz Sud Reţele şi Buletinul 
pentru sigilare/desigilare/limitare/anularea limitării, ataşate 1n copie; 

- evaluarea socio-economică inregistrata sub nr. 12406/02.12.2025 Intocmită de către reprezentanţii 
Direcţiei Generale de Asistenţă Socială Slatina, Direcţiei Administratie Patrimoniu şi 
Compartimentului Situaţii de Urgenţă din cadrul Primăriei Municipiului Slatina, ataşată 'in copie; 

- Procesul-verbal cu nr. de inregistrare 12407/02.12.2025, intocmit de echipa mixta cu privire la 
constatarea situaţie de urgenta iminenta cu privire la siguranţa şi protecţia chiriaşilor, ataşat 1n 
copie; 
Luand in considerare: 

- Avizul favorabil al Comisiei de buget - fmaţe, Comisiei Juridice şi de Disciplină şi al Comisiei de 
Muncă şi Protecţie Socială din cadrul Consiliului Local al Municipiului Slatina. 

Având 'in vedere prevederile art. 5 lit. cc), 129 alin.(2) lit. a) şi d), alin. (7) lit. b), lit.q), art. 136 
alin.(1), coroborat cu art. 139 alin.(1) şi art.196 alin.(1) lit.a) din OUG nr. 57 privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.1 Se aprobă acordarea unui ajutor de urgenţă, constând 'in sprijin fmanciar chiriaşilor din 
imobilul de locuinte sociale, situat la adresa din Municipiul Slatina, str. Crişan, nr. 25, jud. Olt, 1n 
cuantum de 13.000 lei fără TVA. 

Art.2 Ajutorul financiar prevăzut la art. 1, in cuantum de 13.000 lei fără TVA se acordă din 
bugetul Direcţiei Generale de Asistenţă Socială Slatina, subcapitolul bugetar 68025050 - „Alte 
Cheltuieli in domeniul asigurarilor„ Art 57 57.02.01 — „Ajutoare sociale in numerar" si va fi utilizat 
exclusiv pentru achiziţionarea serviciului de revizie instalaţie comună de utilizare gaz natural şi 
detector scăpări accidentale gaz na-tural pentru imobilul de locuinţe sociale aflat în administrarea 
Municipiului Slatina, situat pe str. Crisan, nr. 25, jud. Olt 1n vederea asigurării siguranţei chiriaşilor si 
prevenirii unor situaţii de risc. 

Art.3 Se desemnează domnul Mihai Adrian-Răzvan, din Direcţia Administrare Patrimoniu — 
Compartimentul Evidenţă Contracte, 1n vederea demarării şi monitorizării lucrărfior efectuate de tin 
operator autorizat, precum şi predarea documentelor la Direcţia Generală de Asistenţă Socială Slatina, 
în vederea efectuării 

Art.4 (1) Primarul Municipiului Slatina, Direcţia Generală de Asistenţă Socială Slatina, 
Directia Administrare Patrimoniu vor duce la Indeplinire prevederile prezentei hotărâre. 

(2) Compartimentul Autoritate Publică Locală — Acte Administrative, Arhivă va asigura 
comunicarea prezentei hotărâri entitătilor menţionate la alin.(1) precum i Instituţia — Prefectului 
Judetului Olt. 

Contrasemnează, 
Secretar general al municipiului Şjatina 

Mihai - Ion IDIT 

Hotărărea a fost adoptată cu 15 voturi „PENTRU". 
15 - consilieri prezenţi 

6 - consilieri absenţi 
21 - consilieri în funcţie. 

PS — 03/F5 


